



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 13 日

上場会社名 三井松島産業株式会社 上場取引所 東証一部・福証
 コード番号 1518 URL <http://www.mitsui-matsushima.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 米澤 祥一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 岩崎 均 TEL (092)771-2171

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	52,565 (42.1)	624 (△55.9)	631 (△30.3)	△293 (-)
19 年 3 月期第 3 四半期	37,001 (△14.4)	1,415 (2.6)	906 (△11.0)	402 (-)
19 年 3 月期	53,210	1,982	1,505	716

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	△2 79	—
19 年 3 月期第 3 四半期	4 88	4 66
19 年 3 月期	8 43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	50,391	11,406	22.6	108 44
19 年 3 月期第 3 四半期	49,296	7,852	15.9	95 06
19 年 3 月期	49,992	11,628	23.2	110 49

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(％表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	67,000 (25.9)	1,300(△34.4)	1,000(△33.6)	900 (25.7)	8 56

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 3 四半期	48,409 (49.9)	123 (-)	770 (68.6)	144 (△52.1)
19 年 3 月期第 3 四半期	32,286 (△14.9)	2 (-)	456 (231.2)	300 (-)
19 年 3 月期	45,483	107	1,197	1,076

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	1 37	—
19 年 3 月期第 3 四半期	3 65	3 48
19 年 3 月期	12 66	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	39,462	11,744	29.8	111 68
19 年 3 月期第 3 四半期	38,979	8,284	21.3	100 39
19 年 3 月期	38,252	11,850	31.0	112 69

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	58,000 (27.5)	200 (86.8)	1,500 (25.2)	600(△44.2)	5 71

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 11 月 16 日発表の通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の業績は、連結売上高では、燃料事業及び建機材事業の売上高が増加し 52,565 百万円（前年同期比 42.1%増）となりました。

しかしながら、収益面におきましてはその強化に努めましたが、海外子会社の豪州リデル炭鉱における増産体制確立に向けた剥土工事の先行投資ならびに一時的採炭箇所変更による歩留り低下および積出港ニューキャッスル港混雑による滞船料コスト増などが影響し、営業利益は 624 百万円（前年同期比 55.9%減）となり、経常利益も 631 百万円（前年同期比 30.3%減）となりました。また、四半期純利益につきましては、投資有価証券評価損を特別損失に計上したことなどにより、293 百万円の損失となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は 50,391 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 399 百万円増加しました。主な要因は、現金及び預金の減少 2,787 百万円、受取手形及び売掛金の増加 1,785 百万円、たな卸資産の増加 1,131 百万円および有形固定資産の増加 417 百万円などによるものです。

負債合計は 38,985 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 621 百万円増加しました。主な要因は、支払手形及び買掛金の増加 300 百万円およびその他流動負債の増加 306 百万円などによるものです。

純資産は 11,406 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 222 百万円減少しました。主な要因は、剰余金の配当 210 百万円などによるものです。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

有形・無形固定資産の減価償却の方法…年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準…法定実行税率をベースとした年間予測率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

役員退職慰労引当金

連結子会社の役員退職慰労引当金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当四半期連結会計期間より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会平成 19 年 4 月 13 日監査・保証実務委員会報告第 42 号）を適用し、四半期連結会計期間末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	12,862	8,591	△4,271		11,378
2 受取手形及び売掛金	7,584	11,383	3,799		9,597
3 有価証券	15	1,000	985		15
4 たな卸資産	890	1,619	729		488
5 その他	1,427	1,408	△19		2,449
流動資産合計	22,780	24,002	1,222	5.4	23,929
II 固定資産					
1 有形固定資産	20,909	20,617	△291		20,200
2 無形固定資産	680	885	204		828
3 投資その他の資産	4,890	4,839	△51		5,008
固定資産合計	26,480	26,341	△138	△0.5	26,037
III 繰延資産	35	47	11	33.1	25
資産合計	49,296	50,391	1,095	2.2	49,992
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	7,168	8,975	1,807		8,675
2 短期借入金	7,164	7,640	476		7,333
3 一年以内償還社債	1,234	423	△810		1,234
4 その他	2,058	2,217	159		1,911
流動負債合計	17,625	19,256	1,631	9.3	19,153
II 固定負債					
1 社債	1,575	2,592	1,016		1,535
2 新株予約権付社債	3,000	—	3,000		—
3 長期借入金	17,131	14,986	△2,144		15,098
4 その他	2,111	2,149	38		2,575
固定負債合計	23,818	19,728	△4,090	△17.2	19,209
負債合計	41,443	38,985	△2,458	△5.9	38,363
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	4,824	6,324	1,499	31.1	6,324
2 資本剰余金	2,472	3,972	1,499	60.7	3,972
3 利益剰余金	644	355	△289	△44.9	859
4 自己株式	△2	△3	△0	33.2	△3
株主資本合計	7,939	10,649	2,709	34.1	11,153
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	289	49	△239	△82.8	229
2 繰延ヘッジ損益	△0	86	86	—	—
3 土地再評価差額金	△374	△120	254	△67.8	△119
4 為替換算調整勘定 評価・換算差額等合計	△8	738	746	—	355
	△94	754	848	—	465
III 少数株主持分	7	3	△4	△54.4	9
純資産合計	7,852	11,406	3,554	45.3	11,628
負債、純資産合計	49,296	50,391	1,095	2.2	49,992

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	37,001	52,565	15,564	42.1	53,210
II 売上原価	33,856	49,754	15,897	47.0	48,812
売上総利益	3,145	2,811	△333	△10.6	4,397
III 販売費及び一般管理費	1,729	2,187	457	26.5	2,414
営業利益	1,415	624	△790	△55.9	1,982
IV 営業外収益	131	532	401	306.1	301
V 営業外費用	639	525	△114	△17.8	779
経常利益	906	631	△275	△30.3	1,505
VI 特別利益	282	87	△195	△69.2	1,091
VII 特別損失	230	807	576	249.6	627
税金等調整前四半期 (当期) 純利益又は 税金等調整前四半期 純損失 (△)	958	△88	△1,047	—	1,968
法人税、住民税及び 事業税	555	334	△221	△39.9	671
法人税等調整額	10	△109	△119	—	593
少数株主損失	9	19	9	98.7	13
四半期 (当期) 純利益 又は四半期純損失 (△)	402	△293	△696	—	716

5. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	11,621	5,865	△5,756		6,124
2 受取手形及び売掛金	6,677	10,577	3,900		8,359
3 有価証券	15	1,000	985		15
4 たな卸資産	107	165	57		113
5 その他	446	676	230		1,787
流動資産合計	18,868	18,284	△583	△3.1	16,400
II 固定資産					
1 有形固定資産	13,459	12,803	△656		12,903
2 無形固定資産	0	0	△0		0
3 投資その他の資産	6,615	8,326	1,710		8,922
固定資産合計	20,075	21,130	1,054	5.3	21,827
III 繰延資産	35	47	11	33.1	25
資産合計	38,979	39,462	482	1.2	38,252
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	6,452	7,912	1,460		7,838
2 短期借入金	6,373	6,617	244		5,331
3 一年以内償還社債	1,234	423	△810		1,234
4 その他	945	1,026	80		884
流動負債合計	15,005	15,980	974	6.5	15,288
II 固定負債					
1 社債	1,575	2,592	1,016		1,535
2 新株予約権付社債	3,000	—	△3,000		—
3 長期借入金	6,652	5,554	△1,098		5,612
4 その他	4,461	3,590	△870		3,965
固定負債合計	15,690	11,737	△3,952	△25.2	11,113
負債合計	30,695	27,717	△2,977	△9.7	26,402
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	4,824	6,324	1,499	31.1	6,324
2 資本剰余金	2,472	3,972	1,499	60.7	3,972
3 利益剰余金	1,154	1,765	610	52.9	1,831
4 自己株式	△2	△3	△0	33.2	△3
株主資本合計	8,449	12,059	3,609	42.7	12,125
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	209	△33	△243	—	4
2 土地再評価差額金	△374	△281	93	△25.0	△279
評価・換算差額等合計	△165	△314	△149	90.7	△275
純資産合計	8,284	11,744	3,460	41.8	11,850
負債、純資産合計	38,979	39,462	482	1.2	38,252

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	32,286	48,409	16,122	49.9	45,483
II 売上原価	31,103	46,901	15,797	50.8	43,754
売上総利益	1,183	1,508	325	27.5	1,728
III 販売費及び一般管理費	1,181	1,385	204	17.3	1,621
営業利益	2	123	120	—	107
IV 営業外収益	871	1,046	174	20.1	1,626
V 営業外費用	417	399	△17	△4.2	535
経常利益	456	770	313	68.6	1,197
VI 特別利益	354	—	△354	—	1,134
VII 特別損失	448	735	287	64	641
税引前四半期 (当期) 純利益	362	34	△327	△90.5	1,690
法人税、住民税及び 事業税	8	7	△1	△15.6	9
法人税等調整額	52	△117	△169	—	605
四半期 (当期) 純利益	300	144	△156	△52.1	1,076